
DETERMINAZIONE DEL DIRETTORE DI AREA * 

N° 902 del 21/06/2022

Il Direttore di Area
AREA SERVIZI, BENI ECONOMALI E ARREDI

adotta il seguente atto avente ad oggetto:

Oggetto: APPALTO SPECIFICO PER L AFFIDAMENTO DELLA FORNITURA DI �
CARRELLI SANITARI DESTINATI ALLE AZIENDE ED  ENTI DEL SSR DELLA TOSCANA, 
INDETTO CON DETERMINAZIONE N. 515 DEL 5/4/2022. AMMISSIONE OPERATORI 
ECONOMICI.

Struttura Proponente: UOC BENI ECONOMALI E ARREDI

Direttore di area: Sabbatini Lucia

Dirigente: Antonio Ricco'

Responsabile del Procedimento: Innocenti Grazia

Proposta di determina: 1803 Del: 16/06/2022

Hash documento proposta formato .pdf (SHA256):
d4867486325c939679d449ea814bf387bf664342fbbb57cfa69920d8849fbd31

Hash documento proposta formato .p7m (SHA256):
3bb1ee052bee8407ce23a8dbc88c9521ddcf70f8efe962681b272d285a7e8320

ESTAR  –  Sede  legale  provvisoria  via  di  San  Salvi  12,  palazzina  14,  50135  Firenze  –  telefono  055/3799069  –  C.F./P.IVA  06485540485  –
direzione@estar.toscana.it – estar@postacert.toscana.it 

* Documento sottoscritto con  firma digitale dal responsabile o dal sostituto

mailto:estar@postacert.toscana.it
mailto:direzione@estar.toscana.it


 

 
 

 

ESTAR – Sede legale provvisoria via di San Salvi 12, palazzina 14, 50135 Firenze – telefono 055 693 7453/7328 – Fax 055 6937547 – 

C.F./P.IVA 06485540485 - direzione@estar.toscana.it 

* Documento sottoscritto con firma digitale 

 
Il Direttore Area Divisione Servizi, Beni Economali e Arredi f.f. 

 
Su proposta del Direttore U.O.C Beni Economali e Arredi, Dott. Antonio Riccò, Dirigente proponente 
che con riferimento alla procedura in oggetto attesta la regolarità amministrativa e la legittimità degli atti 
ed in particolare:  
 
Visto il Decreto Legislativo n. 502/92 e s.m.i. e la L.R.T. n. 40 del 24/2/2005 di disciplina del Servizio 
Sanitario Regionale, così come modificata dalle successive Leggi Regionali n. 26/2014 e n. 86/2014; 
 
Visti: 
- gli art 100 e ss della L.R.T. n. 40/2005 e s.m.i. di istituzione e funzionamento dell’Ente unico di 
Supporto Amministrativo Regionale (ESTAR) che, dal 01/01/2015, subentra ai tre ESTAV del SSR, 
con successione dei rapporti  e riallocazione  delle effettive risorse umane e strumentali; 
- gli art. 16 e 17 del D. Lgs. n. 165/2001 che delineano le modalità con le quali la pubblica 
amministrazione attribuisce i compiti ai dirigenti attraverso la delega di funzioni; 
 
Richiamate le seguenti Deliberazioni del Direttore Generale ESTAR:   
- n. 267 del 11/07/2016 con la quale è stato affidato l’incarico di Direttore di Area Divisione Servizi, 

Beni Economali e Arredi alla Dott.ssa Lucia Sabbatini; 

- n. 450 del 28/12/2017 con la quale è stato adottato l’aggiornamento del Regolamento dell’attività 
contrattuale per l’acquisizione di beni e servizi di ESTAR; 

- n. 37 del 01/02/2018 di presa d’atto del D.P.G.R. Toscana n. 18 del 30/01/2018 di nomina del 
nuovo Direttore Generale di ESTAR, Dott.ssa Monica Piovi; 

- n. 45 del 09/02/2018 con la quale è stato affidato l’incarico di Direttore Amministrativo di ESTAR 
al Dott. Daniele Testi; 

- n. 313 del 4/10/2018 di “Revisione del Regolamento generale di organizzazione di ESTAR”; 

- n. 374 del 27/11/2018 con cui si è proceduto al conferimento, con decorrenza 1 dicembre 2018, 
degli incarichi di direzione di Sezione territoriale, di Dipartimento, di Area e di Struttura complessa 
e la Deliberazione; 

-  n. 378 del 29/11/2018 con cui sono stati conferiti, con pari decorrenza, gli incarichi di direzione di 
struttura semplice e gli incarichi dirigenziali professionali; 

- n. 382 del 30/11/2018 avente ad oggetto "Revisione Sistema deleghe dirigenziali" con la quale, alla luce 
del nuovo assetto organizzativo, sono state conferite le deleghe dirigenziali con decorrenza 1 
dicembre 2018; 

 
Vista la nota Prot. 31009 del 8/6/2022 con la quale, nelle more dell’adozione della Deliberazione Estar 
di nomina dei sostituti, il Dr. Massimo Santini viene individuato quale Dirigente sostituto della Dr.ssa 
Lucia Sabbatini;  
 
Premesso che con Determinazione del Direttore del Dipartimento ABS n. 515 del 5/4/2022 veniva 
indetto, ai sensi del D.Lgs 50/2016, un appalto specifico, nell’ambito del Sistema dinamico di 
acquisizione per la fornitura di Arredi sanitari, Arredi da ufficio e Arredi vari, finalizzato alla 
conclusione di Convenzioni Quadro ai sensi dell’art. 26 della Legge n. 488/1999 fra l’Appaltatore ed 



 

 
 

 

ESTAR – Sede legale provvisoria via di San Salvi 12, palazzina 14, 50135 Firenze – telefono 055 693 7453/7328 – Fax 055 6937547 – 

C.F./P.IVA 06485540485 - direzione@estar.toscana.it 

* Documento sottoscritto con firma digitale 

Estar, per l’affidamento della Fornitura di carrelli sanitari  destinati alle Aziende ed  Enti del SSR della 
Toscana, suddiviso in n. 2  Lotti come segue: 
 

Lotto  Titolo del Lotto  

1 Carrello terapia/medicazione, emergenza, girovisite e a due piani 

2 Carrello girovisite porta PC 

 

Preso atto che:  
-  risultano pervenute, entro le ore 18,00 del 19/5/2022, le offerte delle seguenti imprese, come segue: 
Lotto n. 1:  
CFS Italia srl, Favero H.P. spa, Francehopital sas, Karrel H.S. srl, Lucini S.C. srl, Viviam med srl.    
Lotto n. 2:  
CFS Italia srl, Dambo srl, Favero H.P. spa, Francehopital sas, Lucini S. C. srl, Viviam med srl. 
 
- in data 30/5/2022 si è svolta la seduta per l’apertura della documentazione amministrativa, come 
risulta dal Verbale 30/5/2022 – apertura documentazione amministrativa, allegato quale parte integrante e 
sostanziale al presente atto (All.to n. 1);  
 
- nell’ambito della suddetta seduta, sono state riscontrate irregolarità della documentazione 
amministrativa presentata da parte di alcuni Operatori economici, a cui ha fatto seguito la richiesta di 
regolarizzazione;  
 
- sono state effettuate le verifiche inerenti alla documentazione amministrativa presentata ad 
integrazione e sanatoria da parte degli Operatori economici, come risulta dal Verbale 16/6/2022 – 
approvazione documentazione amministrativa, allegato quale parte integrante e sostanziale al presente atto 
(All.to n. 2); 
 
Atteso che, come risulta dal sopra citato Verbale in data 16/6/2022, il Seggio di Gara ha verificato la 
completezza e la regolarità della documentazione presentata, secondo quanto previsto da Disciplinare 
di gara, da parte di tutti gli Operatori economici partecipanti, di seguito elencati:  
 

Lotto n. 1:  
CFS Italia srl, Favero H.P. spa, Francehopital sas, Karrel H.S. srl, Lucini S.C. srl, Viviam med srl.    
Lotto n. 2:  
CFS Italia srl, Dambo srl, Favero H.P. spa, Francehopital sas, Lucini S. C. srl, Viviam med srl. 
 

Considerato che il Responsabile del Procedimento, nominato ai sensi della Legge n. 241/1990 e dell’art. 
4 del DPRGT 3/R/2014 è la Sig.ra Grazia Innocenti dell’U.O.C. Beni economali e arredi che attesta la 
completezza e la legittimità della istruttoria procedimentale di cui al presente atto e la relativa regolarità 
procedurale; 
 
Evidenziato, infine, che il Responsabile del Procedimento, il Dirigente Proponente nonché il Direttore 
di Area f.f./Capo Dipartimento con la sottoscrizione della proposta di cui al presente atto dichiarano, 
sotto la propria responsabilità ai sensi e agli effetti degli artt. 47 e 76 del D.P.R. 28.12.2000 n. 445, che 
in relazione alla presente procedura di appalto non si trovano in condizioni di incompatibilità di cui 
all’art. 35bis del D.Lgs. 165/2001 né sussistono conflitti di interesse di cui all’art. 42 del D.Lgs n. 
50/2016;  



 

 
 

 

ESTAR – Sede legale provvisoria via di San Salvi 12, palazzina 14, 50135 Firenze – telefono 055 693 7453/7328 – Fax 055 6937547 – 

C.F./P.IVA 06485540485 - direzione@estar.toscana.it 

* Documento sottoscritto con firma digitale 

 
D E T E R M I N A 

 
Per quanto esposto in narrativa che qui espressamente si richiama: 
 

1) di approvare i seguenti verbali:  
- Verbale 30/5/2022 – apertura documentazione amministrativa, allegato quale parte integrante e 

sostanziale al presente atto (All.to n. 1); 
- Verbale 16/6/2022 – approvazione documentazione amministrativa, allegato quale parte integrante e 

sostanziale al presente atto (All.to n. 2); 
 
2) di ammettere al prosieguo dell’appalto specifico finalizzato alla conclusione di Convenzioni Quadro, 
ai sensi dell’art. 26 della Legge n. 488/1999, fra l’Appaltatore ed ESTAR, per l’affidamento della 
Fornitura di carrelli sanitari destinati alle Aziende ed Enti del SSR della Toscana, tutti gli Operatori 
economici partecipanti, come segue:   
 
Lotto n. 1:  
CFS Italia srl, Favero H.P. spa, Francehopital sas, Karrel H.S. srl, Lucini S.C. srl, Viviam med srl.    
Lotto n. 2:  
CFS Italia srl, Dambo srl, Favero H.P. spa, Francehopital sas, Lucini S. C. srl, Viviam med srl. 
 
3) di dare mandato al settore proponente di partecipare, agli Operatori economici partecipanti, l’esito 
dell’istruttoria relativa all’ammissione al prosieguo della gara, mediante invio mail con PEC e 
pubblicazione, ai sensi dell’art. 29 del D. Lgs 50/2016, nel sistema di acquisti telematici di START nel 
settore relativo alla gara in oggetto e sul sistema informativo SITAT SA dell’Osservatorio contratti 
pubblici della Regione toscana; 
 
4) di dichiarare il presente atto immediatamente esecutivo, ai sensi dell’art. 42, comma 4, della L.R.T. n. 
40/2005 e s.m.i., al fine di procedere all’espletamento della procedura in argomento in tempi brevi; 
 
5) di trasmettere il presente provvedimento al Collegio Sindacale ai sensi dell’art. 42, comma 2, Legge 
Regionale n. 40 del 24/2/2005 e all’albo di pubblicità degli atti di questo ESTAR. 
 
 
 Il Dirigente  
U.O.C. Beni Economali e Arredi 
            Dr. Antonio Riccò 
         Il Direttore f.f. 
       Area Divisione Servizi Beni Economali Arredi 
              Dr. Massimo Santini 
          



 

 

                            
__________________________________________________________________________________________________________________ 

 

 

ESTAR – Sede legale provvisoria via di San Salvi 12, palazzina 14, 50135 Firenze – telefono 055 693 7453/7328 – Fax 055 6937547 – 

C.F./P.IVA 06485540485 - direzione@estar.toscana.it 

 

1

APPALTO SPECIFICO FINALIZZATO ALL’AFFIDAMENTO DELLA FORNITURA DI 
CARRELLI SANITARI DA DESTINARE ALLE AZIENDE ED ENTI DEL SSR DELLA 
TOSCANA. GARA N. 8503406 

VERBALE 30/5/2022 - apertura documentazione amministrativa 
 
Il giorno 30 maggio 2022 alle ore 15,00 circa, presso gli uffici dell’U.O.C. Beni economali e arredi, all’interno 
del P.O. Versilia - via Aurelia 335 Lido di Camaiore, si sono riuniti, in seduta riservata, i sottoindicati 
funzionari per l’apertura della documentazione amministrativa relativa alle offerte pervenute per la gara in 
oggetto: 
 
Dr. Antonio Riccò - Direttore U.O.C. Beni Economali e Arredi - Presidente seggio di gara 
Grazia Innocenti - Coll.re Amm.vo U.O.C. Beni Economali e Arredi - Rup di gara e Segretario verbalizzante 
Dr.ssa Giada Andolfi – Coll.re Amm.vo U.O.C. Beni Economali e Arredi – testimone  
 

P R E M E S S O    
 
 che con Determinazione del Direttore del Dipartimento ABS n. 515 del 5/4/2022 veniva indetto, ai sensi 

del D.Lgs 50/2016, un appalto specifico nell’ambito del Sistema dinamico di acquisizione per la fornitura 
di Arredi sanitari, Arredi da ufficio e Arredi vari, finalizzato alla conclusione di Convenzioni Quadro ai 
sensi dell’art. 26 della Legge n. 488/1999, fra l’Appaltatore ed Estar, per l’affidamento della fornitura di 
CARRELLI SANITARI per le necessità delle Aziende ed Enti del SSR della Toscana, suddiviso in n. 2  
Lotti come segue: 

 
Lotto  Titolo del Lotto  

1 Carrello terapia/medicazione, emergenza, girovisite e a due piani  
2 Carrello girovisite porta PC  

 
 che con la medesima determinazione veniva approvata tutta la documentazione procedimentale; 
 che in data 19/5/2022 alle ore 18,00 scadeva il termine per la presentazione delle offerte in modalità 

telematica; 
t u t t o   c i ò   p r e m e s s o 

 
Il Presidente, collegandosi alla piattaforma START dichiara aperta la seduta e procede, lotto per lotto, con 
l’apertura delle offerte telematiche pervenute, per verificare la presenza e la regolarità della seguente 
documentazione amministrativa richiesta: 
 
A) DOMANDA DI PARTECIPAZIONE, recante la forma di partecipazione ed i dati generali 

dell’operatore economico, corredata da: 

 DGUE 

 Allegato A – dichiarazione integrativa al DGUE 

 (eventuale) Allegato B - dichiarazione imprese esecutrici 

 (eventuale) Allegato C - dichiarazione impresa ausiliaria 
B) Garanzia provvisoria ex art. 93 D.Lgs 50/2016, pari al 1% dell’importo a base d’asta di ciascun Lotto; 
C) Dichiarazione di impegno del fideiussore a rilasciare la garanzia definitiva in caso di aggiudicazione; 
D) Attestazione comprovante il versamento del contributo ANAC per ciascun Lotto al quale l’Impresa 

partecipa. 
 



 

 

                            
__________________________________________________________________________________________________________________ 

 

 

ESTAR – Sede legale provvisoria via di San Salvi 12, palazzina 14, 50135 Firenze – telefono 055 693 7453/7328 – Fax 055 6937547 – 

C.F./P.IVA 06485540485 - direzione@estar.toscana.it 

 

2

Si dà atto che risultano pervenute, entro le ore 18,00 del 19/5/2022, le offerte delle seguenti imprese, come 
segue: 
Lotto n. 1: CFS Italia srl, Favero H.P. spa, Francehopital sas, Karrel H.S. srl, Lucini S.C. srl, Viviam med srl.    
Lotto n. 2: CFS Italia srl, Dambo srl, Favero H.P. spa, Francehopital sas, Lucini S. C. srl, Viviam med srl. 
 
Dall’esame della documentazione amministrativa di ogni lotto, il Presidente rileva quanto segue con 
riferimento ai seguenti concorrenti: 
 

CFS ITALIA: la documentazione presentata risulta regolare. 
DAMBO: la documentazione presentata risulta regolare. 
FAVERO H.P.:  la documentazione presentata risulta regolare. 
FRANCEHOPITAL: la documentazione presentata risulta regolare. 
 

KARREL H.S. srl  
Nel DGUE, alla parte II, lettera B “INFORMAZIONI SUI RAPPRESENTANTI DELL'OPERATORE 
ECONOMICO” è stato indicato il nominativo di un unico legale rappresentante, mentre nella domanda di 
partecipazione risultano indicati due legali rappresentanti.  
Per tale carenza risulta possibile far operare il soccorso istruttorio.  
 
LUCINI S.C.: la documentazione presentata risulta regolare. 
 
VIVIAM MED SRL  
Nel DGUE, alla parte II, lettera B “INFORMAZIONI SUI RAPPRESENTANTI DELL'OPERATORE 
ECONOMICO” non sono stati indicati i nominativi dei legali rappresentanti.   
Per tale carenza risulta possibile far operare il soccorso istruttorio.  
 
 
La seduta termina alle ore 16,15 circa.  
 
Il presente verbale consta di n. 2 pagine.  
 
 
Letto, approvato e sottoscritto. 
 
Dr. Antonio Riccò - Presidente seggio di gara    firmato  
 
Sig.ra Grazia Innocenti – Rup e segretario verbalizzante firmato 
 

Dr.ssa Giada Andolfi  – testimone     firmato 
 



 

 

                            
__________________________________________________________________________________________________________________ 

 

 

ESTAR – Sede legale provvisoria via di San Salvi 12, palazzina 14, 50135 Firenze – telefono 055 693 7453/7328 – Fax 055 6937547 – 

C.F./P.IVA 06485540485 - direzione@estar.toscana.it 

 

1

APPALTO SPECIFICO FINALIZZATO ALL’AFFIDAMENTO DELLA FORNITURA DI 
CARRELLI SANITARI DA DESTINARE ALLE AZIENDE ED ENTI DEL SSR DELLA 
TOSCANA. GARA N. 8503406 

Verbale 16/6/2022 - approvazione documentazione amministrativa.  
 
Il giorno 16 giugno 2022 alle ore 9,30 circa, presso gli uffici dell’U.O.C. Beni economali e arredi, all’interno 
del P.O. Versilia - via Aurelia 335 Lido di Camaiore, si sono riuniti, in seduta riservata, i sottoindicati 
funzionari per l’apertura della documentazione amministrativa relativa alle offerte pervenute per la gara in 
oggetto: 
 
Dr. Antonio Riccò - Direttore U.O.C. Beni Economali e Arredi - Presidente seggio di gara 
Grazia Innocenti - Coll.re Amm.vo U.O.C. Beni Economali e Arredi - Rup di gara e Segretario verbalizzante 
Dr.ssa Giada Andolfi – Coll.re Amm.vo U.O.C. Beni Economali e Arredi – testimone  
 
 

P R E M E S S O    
 
 che con Determinazione del Direttore del Dipartimento ABS n. 515 del 5/4/2022 veniva indetto, ai sensi 

del D.Lgs 50/2016, un appalto specifico nell’ambito del Sistema dinamico di acquisizione per la fornitura 
di Arredi sanitari, Arredi da ufficio e Arredi vari, finalizzato alla conclusione di Convenzioni Quadro ai 
sensi dell’art. 26 della Legge n. 488/1999, fra l’Appaltatore ed Estar, per l’affidamento della fornitura di 
CARRELLI SANITARI per le necessità delle Aziende ed Enti del SSR della Toscana, suddiviso in n. 2  
Lotti come segue: 

 
Lotto  Titolo del Lotto  

1 Carrello terapia/medicazione, emergenza, girovisite e a due piani  
2 Carrello girovisite porta PC  

 
 che con la medesima determinazione veniva approvata tutta la documentazione procedimentale; 
 
 che in data 19/5/2022 alle ore 18,00 scadeva il termine per la presentazione delle offerte in modalità 

telematica; 
 
 che in data 30/5/2022, come risulta da apposito verbale, si è svolta la seduta per l’apertura delle offerte 

pervenute dai concorrenti alla procedura di gara in oggetto; 
 
 che risultano partecipare alla presente procedura di gara i seguenti Operatori economici:  
Lotto n. 1: CFS Italia srl, Favero H.P. spa, Francehopital sas, Karrel H.S. srl, Lucini S.C. srl, Viviam med srl.    
Lotto n. 2: CFS Italia srl, Dambo srl, Favero H.P. spa, Francehopital sas, Lucini S. C. srl, Viviam med srl. 

 
 che nell’ambito della suddetta seduta sono state riscontrate alcune irregolarità formali della 

documentazione amministrativa presentata da parte di alcuni Operatori economici concorrenti; 
 
 che, tramite piattaforma Start, sono state segnalate, agli operatori economici, le irregolarità riscontrate 

nella documentazione amministrava ed è stata richiesta la regolarizzazione della medesima, come segue:  
 
 



 

 

                            
__________________________________________________________________________________________________________________ 

 

 

ESTAR – Sede legale provvisoria via di San Salvi 12, palazzina 14, 50135 Firenze – telefono 055 693 7453/7328 – Fax 055 6937547 – 

C.F./P.IVA 06485540485 - direzione@estar.toscana.it 

 

2

KARREL H.S. srl  
Nel DGUE, alla parte II, lettera B “INFORMAZIONI SUI RAPPRESENTANTI DELL'OPERATORE 
ECONOMICO” è stato indicato il nominativo di un unico legale rappresentante, mentre nella domanda di 
partecipazione risultano indicati due legali rappresentanti.  
E’ stato chiesto di far pervenire il DGUE completo delle informazioni, firmato digitalmente. 
 
VIVIAM MED SRL  
Nel DGUE, alla parte II, lettera B “INFORMAZIONI SUI RAPPRESENTANTI DELL'OPERATORE 
ECONOMICO” non sono stati indicati i nominativi dei legali rappresentanti.   
E’ stato chiesto di far pervenire il DGUE completo delle informazioni, firmato digitalmente. 
 
 
 

t u t t o   c i ò   p r e m e s s o 
 
 
Si dà atto che la Karrel H.S. srl e la Viviam Med srl hanno provveduto alla regolarizzazione della 
documentazione amministrativa, ai sensi dell’art. 83, comma 9, del D. Lgs 50/2016, cd. “soccorso 
istruttorio”.  
 
Si dà atto che, per ogni lotto di gara, tutti gli Operatori economici partecipanti vengono ammessi alla 
successiva fase della gara. 
 
Si dà atto che si procederà a redigere l’atto di ammissione dei concorrenti, il quale sarà comunicato agli stessi 
e pubblicato, ai sensi dell’art. 29 del D.Lgs 50/2016, sulla piattaforma telematica di gara e sul sistema 
informativo SITAT SA dell’Osservatorio contratti pubblici della Regione toscana.  
 
La seduta termina alle ore 10,00 circa.  
 
Il presente verbale consta di n. 2 pagine.  
 
 
Letto, approvato e sottoscritto. 
 
Dr. Antonio Riccò - Presidente seggio di gara    firmato 
 
Sig.ra Grazia Innocenti – Rup e segretario verbalizzante  firmato 
 

Dr.ssa Giada Andolfi – testimone     firmato 
 


